德令哈市人民政府办公室
关于印发德令哈市妇女儿童发展规划
(2021－2030 年)编制工作方案的通知

各乡、镇人民政府，各街道办事处，市政府各部门：

《德令哈市妇女儿童发展规划(2021－2030 年)编制工作方

案》已经市政府研究同意，现印发给你们，请结合实际认真组织

实施。

德令哈市人民政府办公室

2020年 12月 4日

德令哈市人民政府办公室文件
德政办〔2020〕157号

- 2 -

德令哈市妇女儿童发展规划(2021－2030年)
编制工作方案

根据工作安排，《德令哈市妇女发展规划（2021-2030年）》《德

令哈市儿童发展规划（2021-2030年）》（以下简称“规划”）编制

工作将于近期启动。为做好规划编制工作，进一步推进新形势下

妇女儿童工作，促进妇女儿童事业与全市经济社会各项事业持续

协调发展，结合市情实际，制定本方案。

一、指导思想

以党的十九大及历次全会和习近平总书记关于妇女儿童工作

重要论述精神为指导，全面贯彻男女平等基本国策，坚持儿童优

先原则，提高妇女儿童社会地位，保障妇女儿童合法权益，优化

妇女儿童社会环境，不断满足妇女儿童对幸福美好生活的新期待，

促进妇女儿童事业与建设富裕文明和谐美丽新德令哈同步协调发

展。

二、总体要求

规划编制要与市“十四五”规划纲要相衔接，与现行妇女儿童

发展规划相对照，与《民法典》精神以及与妇女儿童相关的法律

法规政策相一致，把党和政府对妇女儿童的关注转化为政策要求，

把发展妇女儿童事业工作任务转化为根本性的制度和机制，制定

目标明确、措施有力、指导有效，促进妇女儿童事业科学健康发

展的纲领性文件，为今后十年全市妇女儿童事业发展提供科学的

- 3 -

规划指导。

三、基本原则

（一）突出科学性。准确把握全市经济社会发展的阶段性特

征和总体趋势，认真思考和深入研究当前妇女儿童事业发展面临

的新情况新问题，统筹兼顾城乡不同群体妇女儿童的发展意愿。

在充分考虑现实基础、外部环境以及未来前景的基础上，突出重

点领城、重点任务，实事求是、科学合理地确定妇女儿童发展目

标、工作重点和政策措施，确保规划实施能够切实解决妇女儿童

发展中的实际问题。

（二）突出前瞻性。要立足妇女儿童发展实际和需求，放眼

经济社会全面发展全局，切实提高预测、预警和指导能力。在制

定未来发展目标时，既要着眼于当前需要解决的问题，同时统筹

考虑中长期内可能出现的问题及解决方案，充分体现到规划的内

容设计之中。要坚持连续性，将长期影响妇女儿童发展的问题作

为规划的主要目标持续推进。要坚持解放思想、开拓创新，根据

新时代新要求，认真研究妇女儿童发展中的新情况新问题，将其

作为妇女儿童发展规划的主要目标任务加以推进解决。

（三）突出可操作性。要坚持定性目标与定量目标相结合。

对可以量化的目标尽可能量化，并对量化目标值进行科学论证。

对难以量化的目标，明确定性要求，便于操作和评估。要通过目

标责任分工、监测评估、考核督查等机制，确保实现规划主要目

标任务。同时，通过多形式、多渠道、多层次的宣传活动，引导

- 4 -

社会力量积极支持规划实施，真正做到规范执行、落实到位。

四、组织机构

为确保规划编制工作顺利推进。市政府决定成立德令哈市妇

女儿童发展规划编制工作领导小组，组成人员及工作职责如下：

（一）组成人员

主 任：李占鳌 市政府副市长

副主任：辛素萍 市妇联主席

丁 丽 市政府办公室副主任

成 员：杨学景 市人大办公室副主任

李 伟 市政协办公室副主任

赵海瑛 市人民法院执行局局长

苏玉兰 市人民检察院检委会专职委员

陈宝君 市委组织部副部长

薛世芳 市委宣传部副部长

扎西东智 市总工会副主席

吴旭红 团市委副书记

张明华 市残疾人托养中心主任

付慧丽 市教育局局长

张遵召 市民族宗教事务局局长

赵晓金 市人力资源和社会保障局局长

郭赢洲 市住房和城乡建设局局长

刘春雷 市水利局局长

- 5 -

杨 琳 市统计局局长

赵建华 市生态环境局局长

巨彦博 市发展和改革委员会副主任

王国防 市工业科技和信息化局副局长

鲍海霞 市公安局纪委书记

胡颖鸽 市司法局副局长

刘发秀 市财政局副局长

马英花 市自然资源局副局长

青 林 市农牧和扶贫开发局副局长

张晓春 市文体旅游广电局副局长

张奎洪 市卫生健康委员会副主任

红 接 市应急管理局副局长

永 忠 市市场监督管理局副局长

苏玉雯 市医疗保障局副局长

东德布才仁 市城市管理综合行政执法局副局长

张 云 市社会福利服务中心主任

童努玛 市林业和草原局干部

领导小组办公室设在市妇女儿童工作委员会，辛素萍同志兼

任办公室主任。办公室下设规划起草组和专家论证组。

（二）领导小组主要工作职责

1.研究和制定规划编制工作思路及方案。

2.研究和确定规划基本思路及框架。

- 6 -

3.研究和解决规划编制工作中的困难和问题。

4.督促检查、指导规划编制工作。

（三）领导小组办公室主要工作职责

1.负责办公室日常工作，贯彻执行和督办领导小组研究确定

的各项决定和工作部署。

2.负责组建规划起草组和专家论证组。

3.负责协调成员单位分领域规划的编制工作。

4.组织规划的编制、论证以及办理批准颁布等事宜。

5.协调和处理规划编制过程中出现的问题。

6.承办领导小组交办的其它事宜。

五、方法步骤

规划编制工作包括前期调研、起草、论证、批准和颁布实施

等环节。

（一）前期调研

包括基础调查、信息收集、指标论证等内容。按照国家及省、

州妇女儿童发展纲要的基本框架，由各有关部门对应相关领域和

目标任务，结合自身实际，认真分析研究妇女儿童发展中的重大

问题，对妇女儿童发展领域、主要目标及策略措施进行深入调研

论证，形成共识，理清长远发展思路。

（二）起草工作

各有关部门通过调查研究、分析论证，起草分领域的规划目

标及策略措施，由市妇女儿童发展规划编制工作领导小组办公室

- 7 -

综合整理，形成规划初稿。

1.规划内容。前言；指导思想和基本原则；总目标；发展领

域、主要目标和策略措施；组织与实施；监测与评估。

2.规划论证。在规划初稿、征求意见稿、专家论证稿、送审

稿形成过程中，由市妇女儿童发展规划编制工作领导小组办公室

分别组织市级相关部门、各级妇儿工委、部分人大代表、政协委

员等进行讨论以及专家组综合论证，广泛征求意见。

（三）批准和颁布

规划送审稿经领导小组审议通过后，报请市政府批准并颁布

实施。

六、进度安排

规划编制工作分以下六个阶段。

第一阶段：启动及前期调研（2020年 9-12月）。主要任务是

召开规划编制工作启动会议、编制工作培训、分领城开展调研等。

第二阶段：形成规划基本框架及初稿（2021 年 1 月）。主要

任务是完成分领域目标及策略措施等基本框架，形成规划初稿。

第三阶段：形成规划征求意见稿（2021年 2-3月）。主要任务

是在修改完善初稿的基础上，形成规划征求意见稿。

第四阶段：形成规划专家论证稿（2021年 4-5月）。主要任务

是在征求各方面意见建议、修改完善的基础上，形成规划专家论

证稿。

第五阶段：形成规划送审稿（2021年 5-6月）。主要任务是在

- 8 -

广泛征求各方面专家意见建议、组织专家论证、修改规划专家论

证稿的基础上，形成规划送审稿。

第六阶段：批准及颁布（2021 年 7 月）。主要任务是规划送

审稿经市妇女儿童发展规划编制工作领导小组审议通过后，报请

市政府批准并颁布实施。

七、工作经费

编制规划是一项庞大的系统工程，涉及面广、调研任务重、

工作量大，所需经费列入当年财政部门预算。

附件：1.德令哈市妇女发展规划（2021-2030年）分领域编制

工作任务分解表；

2.德令哈市儿童发展规划（2021-2030年）分领域编制

工作任务分解表。

- 9 -

附件 1

德令哈市妇女发展规划（2021-2030年）
分领域编制工作任务分解表

序号 规划内容 牵头单位 责任单位

1 指导思想和基本原则 市妇儿工委办公室 市妇儿工委各成员单位

2 组织与实施 市妇儿工委办公室 市妇儿工委各成员单位

3 监测与评估 市妇儿工委办公室 市统计局

4 妇女与健康 市卫生健康委

市发改委、市教育局、市司法局、

市财政局、市人力资源和社会保障

局、市住房和城乡建设局、市水利

局、市农牧和扶贫开发局、市商务

局、市市场监管局、市文体旅游广

电局、市妇联、市残联

5 妇女与教育 市教育局
市发改委、市财政局、市住房和城

乡建设局、市妇联、市残联

6 妇女与经济
市人力资源和社会

保障局

市发改委、市工信局、市民政局、

市财政局、市农牧和扶贫开发局、

市总工会、市妇联、市残联

7 妇女与决策管理 市委组织部

市委宣传部、市教育局、市工商联、

市民政局、市财政局、市人力资源

和社会保障局、市妇联

- 10 -

8 妇女与社会保障 市民政局

市教育局、市财政局、市人力资源

和社会保障局、市卫生健康委、市

应急管理局、市医保局、市总工会、

团市委、市妇联、市残联

9 妇女与法律 市司法局

市公安局、市检察院、市法院、市

司法局、市民政局、市总工会、市

妇联

10 妇女与环境 市委宣传部

市宣传部、市民宗局、市财政局、

市生态环境局、市住房和城乡建设

局、市水利局、市文体旅游广电局、

市卫生健康委、市林草局、市市场

监管局、市妇联

11 妇女与家庭建设 市妇联

市委组织部、市委宣传部、市网信

办、市教育局、市民宗局、市公安

局、市民政局、市司法局、市财政

局、市人力资源和社会保障局、市

自然资源局、市生态环境局、市住

房和城乡建设局、市农牧和扶贫开

发局、市文体旅游广电局、市卫生

健康委、市应急管理局、市法院、

市检察院、市总工会、市残联

- 11 -

附件 2

德令哈市儿童发展规划（2021-2030年）
分领域编制工作任务分解表

序号 规划内容 牵头单位 责任单位

1 指导思想和基本原则 市妇儿工委办公室 市妇儿工委各成员单位

2 组织与实施 市妇儿工委办公室 市妇儿工委各成员单位

3 监测与评估 市妇儿工委办公室 市统计局

4 儿童与健康 市卫生健康委

市关工委、市发改委、市教育局、

市财政局、市人力资源和社会保障

局、市住房城乡建设局、市市场监

管局、市文体旅游广电局、团市委、

市妇联、市残联

5 儿童与教育 市教育局

市关工委、市发改委、市教育局、

市财政局、市住房和城乡建设局、

市文体旅游广电局、团市委、市妇

联、市残联

6 儿童与法律保护 市公安局

市教育局、市民政局、市司法局、

市人社局、市卫健委、市法院、市

检察院、团市委、市妇联

7 儿童与福利 市民政局

市教育局、市财政局、市人力资源

和社会保障局、市农牧和扶贫开发

局、市卫生健康委、市应急管理局、

市林草局、市医保局、团市委、市

妇联、市残联

- 12 -

8 儿童与社会环境 市委宣传部

市关工委、市网信办、市教育局、

市工信局、市民宗委、市财政局、

市生态环境局、市住房和城乡建设

局、市水利局、市文体旅游广电局、

市林草局、市市场监管局、团市委、

市妇联

9 儿童与家庭 市妇联

市关工委、市委宣传部、市教育局、

市工信局、市民宗委、市公安局、

市民政局、市司法局、市财政局、

市自然资源局、市水利局、市卫生

健康委、市应急管理局、市市场监

管局、市文体旅游广电局、市农牧

和扶贫开发局、市法院、市检察院、

团市委、市残联

10 儿童与安全 市市场监管局

市关工委、市委宣传部、市网信办、

市教育局、市公安局、市民政局、

市司法局、市人力资源和社会保障

局、市水利局、市文体旅游广电局、

市卫生健康委、市应急管理局、市

法院、市检察院、团市委、市残联

抄 送：市委、市人大常委会、市政协办公室，市委组织部、市委宣传部，

市法院、市检察院，市总工会、团市委、市残联，市生态环境局。

德令哈市人民政府办公室 2020年 12月 4日印发